Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 2/2020 - RTR-GAB/RTR/IFMT

Tipo/Classificação 1ª Reunião Ordinária
Data 30 de abril de 2020
Horário 15h30min
Formato Web conferência
Pauta Escolha da Coordenação-Geral, Coordenação-Adjunta e Secretário da CIS-

PCCTAE

PRESENÇAS
Nomes Representação/Titulares

Dhanny Fernanda Ferreira de Freitas Reitoria
Graziano Farias de Souza Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da

Silva
Thiago Uchaki Santos Campus São Vicente

Maria Moreira de Carvalho Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo
Francismeiry Cristina de Queiroz Campus Cuiabá - Bela Vista
Herlison Meira Borges de Oliveira Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste

Jozemar Lopes Leão Campus Campo Novo do Parecis
Luiz Pereira da Costa Junior Campus Juína

Tiago Ferreira de Morais Campus Confresa
Jucilene Priebe Campus Rondonópolis

Saionara da Silva Moro Campus Sorriso
Fernanda Maria Batista Almeida Matias Campus Várzea Grande

Eneida Costa Queiroz Campus Barra do Garças
Thaise Paes de Barros Hardman Moraes Campus Primavera do Leste

Venicius Correa do Prado Campus Alta Floresta
Leonardo Santana de Lima Campus Avançado Tangará da Serra
Luana Laiame de Oliveira Campus Avançado Diamantino
Chalani Kinthia de Freitas Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Leonardo Morilha Leão Campus Avançado Sinop
Juliete Teotonio Batista Campus Avançado Guarantã do Norte

SUPLENTE(S) COM TITULARIDADE NESTA REUNIÃO
Nome(s) Representação/Titulares

Thiago Silva Soares Campus Juína

ABERTURA
Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos, após a
Solenidade de Posse, no formato virtual, dos novos membros eleitos, titulares e suplentes, deu-se
início à 1ª Reunião Ordinária da Comissão Interna de Supervisão - CIS/PCCTAE, para a escolha
da Coordenação-Geral, Coordenação-Adjunta e Secretário para a gestão 2020/2023, via web
conferência, com a participação dos membros titulares.

PAUTA
1 - Informes Gerais
Esta reunião objetivou atender o que estabelece o "Art. 5º A CIS-PCCTAE/IFMT terá um
Coordenador-Geral, um Coordenador-Adjunto e um Secretário, eleitos entre seus membros, por
ocasião da realização da primeira reunião da Comissão.
Parágrafo único. Fica assegurada ao membro que obtiver o maior número de votos a função de
Coordenador-Geral, ao segundo mais votado a função de Coordenador-Adjunto e ao terceiro a
função de Secretário, exceto nos casos em que os membros em questão recusarem as funções a
eles atribuídas."
Para a escolha das coordenações e secretaria da CIS-PCCTAE, terão direito a voto os
membros/representantes titulares. Os membros suplentes poderão votar, quando impossibilidade
da presença do titular.
2 - Ordem do Dia
Foi solicitado aos membros presentes, a manifestação quanto ao interesse em participar do
certame. Se submeteu à candidatura para Secretaria a representante titular do Campus
Avançado Lucas do Rio Verde, Chalani Kinthia de Freitas, porém, conforme o Regimento
Interno, não há a possibilidade de candidatura por função, pois o que determinará a ocupação da
função será a quantidade de votos obtidos no processo de escolha, conforme o parágrafo único
do Art. 5º.
Feitas tais observações, Chalani Kinthia de Freitas retirou a sua candidatura, assim como
também retirou a sua candidatura o representante Leonardo Santana de Lima, do Campus
Avançado de Tangará da Serra.
Assim, os representantes Dhanny Fernanda Ferreira de Freitas, da Reitoria, Tiago Ferreira de
Morais, do Campus Confresa, e Jucilene Priebe, representante titular do Campus Rondonópolis
manifestaram interesse na candidatura. Em seguida, cada candidato teve 3 minutos para
apresentação  e exposição de suas intenções para conduzir a CIS-PCCTAE durante a gestão de
2020/2023. Passou-se então à votação nominal.
Às dezesseis horas encerrou a votação, sendo que Dhanny Fernanda Ferreira de Freitas,
obteve 7 (sete) votos, Tiago Ferreira de Morais, 8 (oito) votos e Jucilene Priebe, 2 (dois) votos.
Tendo em vista a manifestação do representante suplente do Campus Juína, Thiago Silva
Soares, com titularidade nesta reunião, para que sejam computados os votos dos candidatos, e
considerando ser coerente, e acatado pela maioria, incluiu-se um voto para cada candidato.
Dessa forma, conforme os votos computados, para a função de Coordenador-Geral
o representante do Campus Confresa, Tiago Ferreira de Morais, eleito com 9 (nove) votos. Para
a função de Coordenador-Adjunto, a representante da Reitoria, Dhanny Fernanda Ferreira de
Freitas, eleita com 8 (oito) votos e, para função de Secretário, a representante do Campus
Rondonópolis, Jucilene Priebe, eleita com 3 (três) votos.
Após a assinatura desta Ata, os candidatos serão designados por portaria que será publicada no

	Documento assinado eletronicamente por: